2
	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	20 декабря 2023 г.
	[bookmark: _GoBack]№ 690-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 24.12.2012 № 624-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области                         от 24.12.2012 № 624-П «О ежегодном мониторинге потребности экономики Ульяновской области в квалифицированных кадрах» следующие изменения:
1) в преамбуле слова «организаций квалифицированными кадрами»                заменить словами «потребности экономики Ульяновской области в квалифицированных кадрах» и дополнить её после слов «среднего профессионального      образования» словами «, а также по специальностям и направлениям подготовки высшего образования»;
2) пункт 1 после слова «далее» дополнить словом «также»;
3) пункт 2 после слова «Утвердить» дополнить словом «прилагаемое»                  и исключить из него слово «(прилагается)»;
4) в пункте 3:
а) в абзаце первом слова «государственной власти Ульяновской              области, уполномоченному» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющему государственное управление»;
б) подпункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Обеспечить проведение мониторинга посредством направления              хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность на территории Ульяновской области, запроса об их потребности в квалифицированных кадрах                      в целях создания условий для устойчивого социально-экономического развития Ульяновской области на среднесрочный и долгосрочный периоды.»;
в) подпункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Представлять ежегодно до 30 апреля в исполнительный орган
Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере образования, результаты мониторинга в целях установления контрольных цифр приёма на обучение по профессиям и специальностям среднего профессионального образования за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета
и подготовки предложений о согласовании проекта контрольных цифр приёма для обучения по образовательным программам бакалавриата, специалитета
и магистратуры за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета или его корректировке.»;
5) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Исполнительным органам Ульяновской области, осуществляющим государственное управление в сферах образования, охраны здоровья, социальной защиты населения, физической культуры и спорта, сельского хозяйства, лесного хозяйства, природопользования и охраны окружающей среды, транспорта, дорожного хозяйства, развития промышленной деятельности, жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, обеспечения комфортной городской среды, строительства, промышленности строительных материалов и изделий, ветеринарии, а также областному государственному казённому учреждению «Корпорация
развития интернет-технологий – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области» распространять информацию о проведении мониторинга в соответствии
с Положением, утверждённым пунктом 2 настоящего постановления.»;
6) в Положении о проведении ежегодного мониторинга потребности экономики Ульяновской области в квалифицированных кадрах:
а) в пункте 1 слово «организаций» заменить словами «хозяйствующих субъектов», слово «организации» заменить словом «работодатели»;
б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Основными задачами мониторинга являются:
1) своевременное выявление потребности работодателей в квалифицированных кадрах;
2) выработка предложений по вопросам установления контрольных цифр приёма на обучение по профессиям и специальностям среднего профессионального образования за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области и согласования проектов контрольных цифр приёма
для обучения по образовательным программам бакалавриата, специалитета
и магистратуры за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета
или их корректировки в соответствии с потребностями работодателей.»;
в) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере труда (далее – уполномоченный орган), обеспечивает проведение мониторинга посредством направления работода-телям запроса об их потребности в квалифицированных кадрах в целях создания условий для устойчивого социально-экономического развития Ульяновской области на среднесрочный и долгосрочный периоды.»;
г) в пункте 4 слово «организации» заменить словом «работодатели»;
д) пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:
«5. Распространение информации о проведении мониторинга осуществляется исполнительными органами Ульяновской области, осуществляющими государственное управление в сферах образования, охраны здоровья, социальной защиты населения, физической культуры и спорта, сельского хозяйства, лесного хозяйства, природопользования и охраны окружающей среды, транспорта, дорожного хозяйства, развития промышленной деятельности, жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, обеспечения комфортной городской среды, строительства, промышленности строительных материалов и изделий, ветеринарии, а также областным государственным казённым учреждением «Корпорация развития интернет-технологий – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области».
6. Обобщение результатов мониторинга и подготовка отчёта об итогах проведения мониторинга осуществляются уполномоченным органом ежегодно до 28 апреля посредством применения методов экономико-математического моделирования, учитывающих взаимодействие и взаимозависимость развития экономики и рынка труда, и использования соответствующих экспертных
оценок.»;
е) в пункте 7 слова «государственной власти» исключить;
ж) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Результаты мониторинга ежегодно до 1 июля вносятся уполномоченным органом на рассмотрение совещательного органа, созданного в целях обеспечения согласованных действий, обеспечивающих развитие человеческого потенциала в Ульяновской области, и носят рекомендательный характер для установления контрольных цифр приёма на обучение по профессиям и специальностям среднего профессионального образования за счёт бюджетных
ассигнований областного бюджета Ульяновской области и согласования
проектов контрольных цифр приёма для обучения по образовательным
программам бакалавриата, специалитета и магистратуры за счёт бюджетных
ассигнований федерального бюджета или их корректировки.».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков

1412ар4